
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

                  P R O I E C T  
Nr. 44 din 26.10.2022                Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
                      Avizat pt. legalitate, secretar general           
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind numirea reprezentanților Consiliului Local al comunei Ileana 
în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Ileana 

 
 
 Consiliul Local al comunei Ileana, întrunit în ședință ordinară în data de,        
 

 având în vedere  

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat în Registrul 
pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe anul 2022 și referatul de 
aprobare la acesta 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate înregistrat cu nr. în  
Registrul privind avizele/rapoartele comisiei pe probleme de învățămât, sănătate și 
familie, activități social culturale, culte, muncă si protecție socială și protecție copii, 
tineret și sport pe anul 2022 

- raportul din cadrul aparatului de specialitate al primarului   
- Prevederile art. 96 alin. (2) lit. b) din Legea nr.1/2011 a educaţiei naţionale;  

- Prevederile art. I pct. 21 din O.U.G. nr. 49/2014 privind instituirea unor măsuri 
în domeniul educației, cercetării științifice și pentru modificarea unor acte normative;  

 - prevederile art. 4 alin. (3) lit b) din Metodologia-cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar 
aprobată prin ORDIN nr. 5.154 din 2021 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ;  

- horărârea Consiliului local privind alegerea președintelui de ședință 
luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al comunei 
Ileana  
 În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (7) lit. a) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 Art. 1. Se desemnează reprezentanții Consiliului Local al comunei Ileana în 
Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Ileana în anul școlar 2022-
2023, domnii consilieri: 1. ___________________________ și 
    2. ___________________________ 

 

 Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează 
persoanele desemnate la art. 1. 
 

 Art. 3. Secretarul general al comunei Ileana va comunica celor interesați 
prezenta hotărâre.  

 



P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentaților  Consiliului Local al 
comunei Ileana în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Ileana 
 

 

 

 Subsemnatul ALEXANDRU Corneliu, primarul comunei Ileana în temeiul 
prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ am inițiat 
proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentaților  Consiliului Local al comunei 
Ileana în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Ileana pe care îl supun 
spre aprobare Consiliului local al comunei Ileana pe următoarele considerente: 

 Conform prevederilor Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011 unităţile de învăţământ 

preuniversitar cu personalitate juridică sunt conduse de consiliile de administraţie, de directori 

şi de directori adjuncţi, după caz.  

 În exercitarea atribuţiilor ce le revin, consiliile de administraţie şi directorii 
conlucrează cu consiliul profesoral, cu comitetul de părinţi şi cu autorităţile 
administraţiei publice locale.  
 Potrivit aceluiași act normativ, în unităţile de învăţământ de stat consiliul de 
administraţie este organ de conducere şi este constituit din 7, 9 sau 13 membri. 
  În cazul în care consiliul de administraţie este format din 9 membri, dintre 
aceştia 4 sunt cadre didactice, primarul sau un reprezentant al primarului, 2 
reprezentanţi ai consiliului local şi 2 reprezentanţi ai părinţilor. Directorul este 
membru de drept al consiliului de administraţie din cota aferentă cadrelor 
didactice din unitatea de învăţământ respectivă; 
    Consiliul de administraţie are următoarele atribuţii principale: 
- adoptă proiectul de buget şi avizează execuţia bugetară la nivelul unităţii de 
învăţământ; 
- aprobă planul de dezvoltare instituţională elaborat de directorul unităţii de învăţământ; 
- aprobă curriculumul la decizia şcolii, la propunerea consiliului profesoral; 
- stabileşte poziţia şcolii în relaţiile cu terţi;  
- aprobă planul de încadrare cu personal didactic şi didactic auxiliar, precum şi schema 
de personal nedidactic; 
- aprobă programe de dezvoltare profesională a cadrelor didactice, la propunerea 
consiliului profesoral; 
- sancţionează abaterile disciplinare, etice sau profesionale ale cadrelor didactice, 
conform legii; 
- aprobă comisiile de concurs şi validează rezultatul concursurilor; 
- aprobă orarul unităţii de învăţământ; 
î- şi asumă răspunderea publică pentru performanţele unităţii de învăţământ, alături de 
director; 
- îndeplineşte orice alte atribuţii stabilite prin ordine şi metodologii ale ministrului 
educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului, respectiv ale Ministerului Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi Sportului  
 Necesitatea și oportunitatea inițierii acestui proiect de hotărâre este dată de 
înceterea unui nou an școlar. 
 
 

mailto:primariaileana@yahoo.com


 
 
 
 
 
 Drept urmare,  
în exercitarea atribuțiilor prevăzute de art. 155 alin. (1) lit. d) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ 
în conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a) din OUG 57/2019 
privind Codul administrativ;  
 supun atenției consiliului local dezbaterea și aprobarea proiectului de proiectul 
de hotărâre privind desemnarea reprezentaților Consiliului Local al comunei Ileana în 
Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Ileana 
 

 
 

 

 
      
 

   

 

Inițiator, 
Primar, Corneliu ALEXANDRU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P R I M A R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentaților  Consiliului Local al 
comunei Ileana în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Ileana 
 

 Proiectul de hotărâre a fost iniţiat de către Primarul comunei Ileana. 

 Conform prevederilor Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011 unităţile de învăţământ 
preuniversitar cu personalitate juridică sunt conduse de consiliile de administraţie, de 
directori şi de directori adjuncţi, după caz.  
 În exercitarea atribuţiilor ce le revin, consiliile de administraţie şi directorii 
conlucrează cu consiliul profesoral, cu comitetul de părinţi şi cu autorităţile 
administraţiei publice locale.  
 Potrivit aceluiași act normativ, în unităţile de învăţământ de stat consiliul de 
administraţie este organ de conducere şi este constituit din 7, 9 sau 13 membri. 
  În cazul în care consiliul de administraţie este format din 9 membri, dintre 
aceştia 4 sunt cadre didactice, primarul sau un reprezentant al primarului, 2 
reprezentanţi ai consiliului local şi 2 reprezentanţi ai părinţilor. Directorul este 
membru de drept al consiliului de administraţie din cota aferentă cadrelor 
didactice din unitatea de învăţământ respectivă; 
    

 Consiliul de administraţie are următoarele atribuţii principale: 
- adoptă proiectul de buget şi avizează execuţia bugetară la nivelul unităţii de 
învăţământ; 
- aprobă planul de dezvoltare instituţională elaborat de directorul unităţii de învăţământ; 
- aprobă curriculumul la decizia şcolii, la propunerea consiliului profesoral; 
- stabileşte poziţia şcolii în relaţiile cu terţi;  
- aprobă planul de încadrare cu personal didactic şi didactic auxiliar, precum şi schema 
de personal nedidactic; 
- aprobă programe de dezvoltare profesională a cadrelor didactice, la propunerea 
consiliului profesoral; 
- sancţionează abaterile disciplinare, etice sau profesionale ale cadrelor didactice, 
conform legii; 
- aprobă comisiile de concurs şi validează rezultatul concursurilor; 
- aprobă orarul unităţii de învăţământ; 
î- şi asumă răspunderea publică pentru performanţele unităţii de învăţământ, alături de 
director; 
- îndeplineşte orice alte atribuţii stabilite prin ordine şi metodologii ale ministrului 
educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului, respectiv ale Ministerului Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi Sportului  

Totodată a fost transmisă și adresa nr. 1296/06.09.2021 de Școala Gimnazială 
nr. 1 Ileana referitoare la desemnarea a 2 reprezentanți ai Consiliului local al comunei 
Ileana în Consiliul de administrație al școlii 

Concluzii: 

 Apreciem că au fost îndeplinite condițiile de legalitate, astfel încât proiectul de 
hotărâre privind desemnarea reprezentaților  Consiliului Local al comunei Ileana în Consiliul 

de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Ileana 
poate fi supus spre dezbatere şi adoptare Consiliului Local al comunei Ileana. 

 

mailto:primariaileana@yahoo.com


Secretar general, 

Cristina- Florentina TOMA 

 
        


